¹³⁶ Cf. *De tempore...*, l. 797-798. D’acord amb aquell text més primitiu, també als quaranta-cinc dies s’aplicaria el principi del “*dies pro anno*”, que acabem de trobar en les línies 119-120. Altrament, essent aquells quaranta-cinc dies la diferència entre els 1290, els de la gran lluita amb el màxim Anticrist, i els 1335, als quals serà benaurat qui arribarà (cf. Dan XII, 11-12), hi hauria, per part d’Arnau, una incoherència interpretativa. El text de la línia 141 del nostre tractat sembla, però, abocat a la incoherència, car la cinquanta d’anys previstos en el *De tempore...*, no semblen encaixar amb el “paucorum dierum intermedium tempus” del nostre. Vegeu també l’*Antidotum contra venenum effusum per fr. Martinum de Atheca*, Vat. lat., 3824, f. 241a, on defensa que els “quaranta-cinc dies” són només quaranta-cinc precisos, contra fra d’Ateca, que els considerava més o menys elàstics.

¹³⁷ El tema dels senyals del judici, d’un immens ressò popular (recordem el *Cant de la Sibilla*, bo i remetent a la nota que li és dedicada en aquest volum, i, no cal dir, els predicadors apocalíptics), són també assumits pels teòlegs, els quals els atribueixen a sant Jeroni, en un seguici en el qual trobem PETRUS COMESTOR, *Historia scholastica* (ML 198, París 1858, col. 1111) i TOMÀS D’AQUINO, *Commentum in IV Sententiārum*, dis. 48, q. I, art. 4, quaestiunc. 1 et seq. (*Suppl. III*, q. LXXIII, art. 1, “Praeterea”). Tema divers és el del seguici dels esdeveniments darrers, ja establert per sant AGUSTÍ, *De civitate Dei*, XX, XXX (DOMBART, KALB, CC Series Latina XLVIII, Turnholt, Brepols 1955, 757, l. 161-758, l. 174). Vegeu també l’article de BURR, citat en la nota complementària a la línia 23-26.

didente [f. 4v] Domino, *Matthei* XXIII: «Statim autem post tribulacionem dierum illorum sol obscurabitur et luna non dabit lumen suum et stelle cadent de celo et virtutes de celo commovebuntur», etc., ita quod, per illud «statim» denotat paucorum dierum intermedium tempus, iuxta illud *Apocalypsis* VIII, ubi dicit quod «cum angelus aperuisset septimum sigillum, factum est silentium in celo quasi dimidia hora». Et iterum, X scribitur quod «angelus iuravit per viventem», etc., quod «tempus amplius non erit, sed in diebus vocis septimi angeli, [cum] ceperit tuba canere, consummabitur mysterium Dei». Omnes autem catholici doctores indubitanter affirmant quod tempus vocis septimi angeli et apertoris septimi sigilli est tempus succedens ultime persecutioni ecclesie.

Nunc autem precones ipsius tam dubitabiliter illa ultima tempora seculi huius prenuntiant quod sonus eorum, quantum ad hoc, imperceptibilis est omnino. Nihil enim determinate predicunt de illis temporibus, sed tantum quod sunt futura. Hoc enim asserit omnis evangelizans, scilicet quod futura est persecutio Antichristi et consummatio seculi. Sed quando hec erunt, secundum determinatam acceptiōnē alicuius temporis, parvi vel magni, nemo curat exprimere, vel quia non licet scrutari vel quia non est possibile comprehendere vel non hec expedit prescire seu prenuntiare.

138 dicente C dicentem | statim C statum 140 de celo BV celorum 141 paucorum B pauciorum 142 Apocalypsis C Appocalypsis | VIII CBV VII | dicit B dicitur 145 cum C quod 146 consummabitur C consumabitur | mysterium CB misterium V ministerium 149 ecclesie C ecclesie

150 dubitabiliter BV debiliter 151 huius C hius 152 nihil BV nichil | determinate C deteriorate 154 est V sunt | consummatio C consumatio 157 (comprehendere) vel BV add quia 157-158 hec expedit BV expedit hec

138-140 Mt XXIV, 29 142-143 Apoc VIII, 1 144-146 Apoc X, 6-7 147-149 Alguna mostra: PRIMASIUS, *Commentariorum super Apocalypsim libri V*, III, x (ML 68, París 1847, col. 864) i BEATUS DE LIEBANA, *Commentarius in Apocalypsim V* (ROMERO POSE, Roma, Accademia dei Lincei 1985, II, 60, l. 7 i 10-12) repeteixen la mateixa frase: “Septima tuba finis est persecutionis et adventus Domini...”; cf. també BEDA VENERABILIS, *Explanatio Apocalypsis*, II, VIII (ML 93, París 1862, col. 154). La cadena de secular insistència en la mateixa idea es basa en el text bíblic d’Apoc VIII, 1 i X, 3

150-155 L’observació feta en aquestes línies encaixa amb els capítols dedicats a l’Anticrist en el *Compendium theologiae veritatis* (inc.: “Veritatis theologiae sublimitas”), VII, cap. VII-XIV (PELTIER, París, Vivès 1866, 232-234). L’obra havia estat atribuïda durant segles a sant Bonaventura. Encaixa molt menys amb Ramon MARTÍ, *Explanatio symboli apostolorum*, “Septimus articulus” (MARCH, “Institut d’Estudis Catalans. Anuari”, Barcelona MCMVIII, 481-482) 156-158 Cf. BERNARDUM DE CLARISS VALLIBUS, *De consideratione ad Eugenium papam*, III, IV, 15 (LECLERCQ, ROCHAIS, *Sancti Bernardi Opera*, III, Roma, Editiones Cistercienses 1963, 442, l. 20-22): “Spiritualis homo...omne opus suum trina consideratione praeveniet. Primum quidem an liceat, deinde an deceat, postremo an et expediat.”

140

145

150

155

160 Sed, an liceat, non est diffi-[f. 5r]-cile intueri, cum illud solum illi-
citum sit quod prohibitum est aut periculosum ecclesie.

165 Prohibitum quidem est perscrutari quidquam ex curiositate seu ar-
dore sciendi et maxime quando scrutabile vires scrutantis excedit. Et
ideo dicitur *Ecclesiastici* III: «Altiora te ne quesieris et fortiora te ne
scrutatus fueris, sed que precepit tibi Deus cogita illa semper et in
pluribus operibus eius ne fueris curiosus. Non est enim tibi necessa-
rium videre ea, que abscondita sunt oculis tuis, et supervacuis rebus
noli scrutari multipliciter et in pluribus eius non eris curiosus».

Ecce quibus verbis preconibus ecclesie prohibentur scrutinium cu-
riositatis et maxime circa id, quod excedit vires humane cognitionis,
170 sicut est scrutinium maiestatis Altissimi, ad quam perscrutandam quan-
to magis [erigitur] anima hominis, tanto longius evanescit ab oculis
sue cognitionis et magis ostenditur visus eius, iuxta illud *Philosophi*:
«Accedet homo ad cor altum et exaltabitur Deus». Ad cor quidem
accedit homo, qui presumptione subtilitatis aut elatione ingenii vel
175 scientiarum superbia nititur secreta divine maiestatis scrutari et ab oculis
huius scruta[t]oris evolat in sublime excellentie maiestatis, obtundens
oculos intuentis. Per quod, in XXV, in *Proverbiis*, dicitur quod «scruta-
tor maiestatis opprimetur a gloria». Et hoc scruta-[f. 5v]-tinium inter-
dicitur cuilibet anime sancte sub ratione sponse *Canticorum* VI, cum
180 dicitur: «Averte oculos tuos a me, quia ipsi me avolare», id est, altius
volare faciunt vel «fecerunt».

160 ecclesie C ecclesie

161 perscrutari BV scrutari | quidquam CBV quicquam 162 scrutabile B al man corr scruta-
bile add -ra- 163 quesieris C quesierit | fort(iora) B in ras 164 fueris C fuerit 166 et B in ras
168 ecclesie C ecclesie | prohibitur BV prohibetur 171 erigitur C exigitur | anima BV animus
172 ostenditur V obtunditur corr obtunditu add -r int lin | Philosophi BV psalmi 173
quidem BV add altum 176 huius BV huiusmodi | scrutatoris C scrutoris | excellentie BV excellen-
tia 177 per BV propter | in Proverbiis BV Proverbiorum 177-178 scrutator B al man corr
scrutat add -or int lin 178 hoc C ead man corr boc 179 cuiilibet C cuiuslibet 180 averte C
adverte | (ipsi) me B al man add int lin

161-162 GUILLELMUS ALTISSIODORENSIS, *Summa aurea*, lib. II, tractatus XII, cap. III,
quaestio 2 (RIBAILLIER, "Spicilegium Bonaventurianum" XVII, París i Grottaferrata 1982,
384, l. 36-37) 162-166 Eccli III, 22-24.

173 *Psalterium Gallicanum* LXIII, 7-8 177-178 Prov XXV, 27 180-181 Cant VI, 4

161-162 Vegeu del mateix ARNAU, *De prudentia catholicorum scolarium* (GRAZIANO
DI SANTA TERESA, "Divinitas", 11 (1967), 833, l. 1-3, i 842-843). Si l'affirmació d'Arnau
té l'abast general designat pel "quidquam", é més matisada l'affirmació de TOMÀS D'AQUI-
NO, *Summa theologiae*, II-II, q. 167, art. 1, "in corp.": "...ipse appetitus vel studium cog-
noscenda veritas potest habere rectitudinem vel perversitatem". Una valoració encara
més positiva de la curiositat intel·lectual es troba en GUILLELMUS ALTISSIODORENSIS,
Summa aurea, l. II, trac. XII, cap. III, q. 2 (RIBAILLIER, "Spicilegium Bonaventurianum"
XVII, París i Grottaferrata 1982, 385, l. 57-60).